
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  7Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

Portaria 216/2023-NAC/SEAC
Belém PA 19 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 0136/2023 - DEAP/SEAC - PAE nº 2023/813242
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Municípios de 
Paragominas, Ulianópolis, Dom Elizeu, Rondon e Jacundá, no Estado do 
Pará, no período de 24/07/2023 à 28/07/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
FÁBIO RODRIGUES JÚNIOR,

CPF: 586.362.422-15, Matrícula Funcional: 5962934-2, Cargo: Gerente - 
DEAP/SEAC.

Visita técnica aos locais onde ocorrerão as 
Ações Terpaz Intinerante.

BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, CPF: 440.849.432-15, Matrícula 
Funcional 5946691-1, Cargo: Coordenador - DICAR/SEAC

Visita técnica aos locais onde ocorrerão as 
Ações Terpaz Intinerante.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 19 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC
Portaria 217/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 19 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 131/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/820004
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos Municípios de Alen-
quer e Itaituba, no Estado do Pará, no período de 23/07/2023 à 26/07/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
ARTUR MAGNO DE CARVALHO,

CPF:  018.837.372-14, Matrícula Funcional: 5947830-3, Cargo: Coorde-
nador - DIPAZ/SEAC

Visita técnica e representação institucional 
sobre a construção das Usinas da Paz nos 

referidos Municípios.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 19 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 965115
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 193 D4 E 19 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 35.427, de 06 
de junho de 2023, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 25/2023 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CUL-
TURAL LUSO BRASILEIRA - CNPJ nº 06.879.194/0001-23
OBJETO: Por proposta de Associação, o projeto visa proporcionar a prática 
do esporte junto a sociedade, envolvendo diretamente um público estimado 
de aproximadamente 3.500 pessoas, entre alunos, atletas e amadores profis-
sionais do esporte, estimulando a vida saudável e a prática da corrida.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, Cargo: 
Chefe de gabinete, Identidade Funcional: 5948814/2.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Patricia de Lima Ferreira, Cargo: 
Assessor técnico, Identidade Funcional: 55588559/6.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Presidente da Fundação PARÁPAZ em exercício

Protocolo: 965086

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 24/2023
PROCESSO Nº 2023/425580
OBJETO: Por proposta de Associação, o projeto visa proporcionar a prática 
do esporte junto a sociedade, envolvendo diretamente um público estimado 
de aproximadamente 3.500 pessoas, entre alunos, atletas e amadores profis-
sionais do esporte, estimulando a vida saudável e a prática da corrida.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA - CNPJ nº 
06.879.194/0001-23
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001 - (Recursos Próprios)
Ação: 283267

PI: 22DEF570129
Valor: R$ 450.000,00
VIGÊNCIA: julho de 2023 até outubro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023
ALUÍZIO LOBATO TORRES
ORDENADOR RESPONSÁVEL
Presidente da Fundação da PARAPAZ em exercício

Protocolo: 965079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 797/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2168065,
RESOLVE:
I-CONCEDER o afastamento da servidora SOLANGE SOARES DE MORAES 
FRANCA, Id. Funcional nº. 5085136/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Gestão B, lotada na Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas, 
a contar de 04/07/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
Falecimento de Pessoa da Família.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 964708

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 794/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2159296,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO NEPOMUCENO DE LIMA, Id. Fun-
cional nº. 2097/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, 
lotado na Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 1º de agosto de 2023 a 30 de agosto 
de 2023, referente ao triênio compreendido de 14/01/2008 a 13/01/2011 
(1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 795/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2159257,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS OLI-
VEIRA, Id. Funcional nº. 20885/2, ocupante do cargo de Economista, lo
tada na Coordenadoria de Compras Governamentais, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 05 de fevereiro de 2024 a 04 de abril 
de 2024, referente ao triênio compreendido de 02/01/1999 a 01/01/2002 
(1ªe 2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 964704


